
Abkürzungsverzeichnis 
(Stand: Januar 2020) 

 
Teil I 

 
Abkürzungen für die Verfassungsorgane, 

die obersten Bundesbehörden 
und die obersten Gerichtshöfe des Bundes 

 
 

Nr. Abkürzung Bezeichnung 
   

1.  BPr Bundespräsident 

2.  BPrA Bundespräsidialamt 

3.  BT 

(WB) 

Deutscher Bundestag 

(Wehrbeauftragter des Deutschen Bundestages) 

4.  BR Bundesrat 

5.  BReg Bundesregierung 

6.  BK Bundeskanzlerin 

7.  BKAmt Bundeskanzleramt 

8.  ChefBK Chef des Bundeskanzleramtes 

9.  BVerfG Bundesverfassungsgericht 

10.  AA Auswärtiges Amt 

11.  BfDI  Die Bundesbeauftragte für den Datenschutz und die 
Informationsfreiheit 

12.  BMI Bundesministerium des Innern, für Bau und Heimat 

13.  BMJV Bundesministerium der Justiz und für Verbraucherschutz 

14.  BMF Bundesministerium der Finanzen 

15.  BMWi Bundesministerium für Wirtschaft und Energie 

16.  BMAS Bundesministerium für Arbeit und Soziales 

17.  BMEL Bundesministerium für Ernährung und Landwirtschaft 

18.  BMVg Bundesministerium der Verteidigung 

19.  BMFSFJ Bundesministerium für Familie, Senioren, Frauen und Jugend 

20.  BMG Bundesministerium für Gesundheit 

21.  BMVI Bundesministerium für Verkehr und digitale Infrastruktur 

22.  BMU Bundesministerium für Umwelt, Naturschutz und nukleare Sicherheit 



 
Nr. Abkürzung Bezeichnung Ressort 

 
23.  BMBF Bundesministerium für Bildung und Forschung 

24.  BMZ Bundesministerium für wirtschaftliche Zusammenarbeit und 
Entwicklung 

25.  BKM Die Beauftragte der Bundesregierung für Kultur und Medien 

26.  BPA Presse- und Informationsamt der Bundesregierung 

27.  BRH Bundesrechnungshof 

28.  BWV Bundesbeauftragter für Wirtschaftlichkeit in der Verwaltung 

29.  BBk Deutsche Bundesbank 

30.  BAG Bundesarbeitsgericht 

31.  BFH Bundesfinanzhof 

32.  BGH Bundesgerichtshof 

33.  BSG Bundessozialgericht 

34.  BVerwG Bundesverwaltungsgericht 

Teil II 
 

Abkürzungen für Bundesbehörden, Bundesgerichte, 
Bundesstellen und sonstige Einrichtungen, 

deren Bedeutung über den eigenen Geschäftsbereich hinausgeht 
 

- alphabetisch nach Abkürzung - 
 
 

Nr. Abkürzung Bezeichnung Ressort 

    

1.  AdK  Akademie der Künste BKM 

2.  AvH Alexander-von-Humboldt-Stiftung AA 

3.  BA  Bundesagentur für Arbeit  BMAS 

4.  BAA  Bundesausgleichsamt  BMI 

5.  BAAINBw Bundesamt für Ausrüstung, Informationstechnik und 

Nutzung der Bundeswehr 

BMVg 

6.  BADV Bundesamt für zentrale Dienste und offene 

Vermögensfragen 

BMI 

7.  BAF Bundesaufsichtsamt für Flugsicherung BMVI 

8.  BAFA Bundesamt für Wirtschaft und Ausfuhrkontrolle  BMWi 
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9.  BaFin  Bundesanstalt für Finanzdienstleistungsaufsicht  BMF 

10.  BAFzA Bundesamt für Familie und zivilgesellschaftliche 
Aufgaben 

BMFSFJ 

11.  BAG  Bundesamt für Güterverkehr  BMVI 

12.  BAIUDBw Bundesamt für Infrastruktur, Umweltschutz und 
Dienstleistungen der Bundeswehr 

BMVg 

13.  BAköV  Bundesakademie für öffentliche Verwaltung  BMI 

14.  BAkSichhPol  Bundesakademie für Sicherheitspolitik  BMVg 

15.  BAM  Bundesanstalt für Materialforschung und -prüfung  BMWi 

16.  BAMF  Bundesamt für Migration und Flüchtlinge  BMI 

17.  BAnst PT  Bundesanstalt für Post und Telekommunikation 
Deutsche Bundespost 

BMF 

18.  BAPersBw Bundesamt für das Personalmanagment der 
Bundeswehr 

BMVg 

19.  BArch  Bundesarchiv  BKM 

20.  BArch-LAA  Bundesarchiv – Lastenausgleichsarchiv  BKM 

21.  BArch-MA  Bundesarchiv – Militärarchiv  BKM 

22.  BAS Bundesamt für Soziale Sicherung BMAS 

23.  BASt  Bundesanstalt für Straßenwesen  BMVI 

24.  BAuA  Bundesanstalt für Arbeitsschutz und Arbeitsmedizin  BMAS 

25.  BAW  Bundesanstalt für Wasserbau  BMVI 

26.  BBK  Bundesamt für Bevölkerungsschutz und 
Katastrophenhilfe 

BMI 

27.  BBR  Bundesamt für Bauwesen und Raumordnung  BMI 

28.  BDBOS  Bundesanstalt für den Digitalfunk der Behörden und 
Organisationen mit Sicherheitsaufgaben 

BMI 

29.  BeschA 

 

Beschaffungsamt des Bundesministeriums des Innern BMI 

30.  BEU Bundesstelle für Eisenbahnunfalluntersuchung BMVI 

31.  BEV  Bundeseisenbahnvermögen  BMVI 

32.  BfArM  Bundesinstitut für Arzneimittel und Medizinprodukte  BMG 

33.  BfB Bundesmonopolverwaltung für Branntwein BMF 

34.  BfE Bundesamt für kerntechnische Entsorgungssicherheit BMU 
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35.  BfG  Bundesanstalt für Gewässerkunde  BMVI 

36.  BfJ  Bundesamt für Justiz  BMJV 

37.  BfJ-BZR  Bundesamt für Justiz – Bundeszentralregister  BMJV 

38.  BfJ-GZR  Bundesamt für Justiz – Gewerbezentralregister  BMJV 

39.  BfN  Bundesamt für Naturschutz  BMU 

40.  BfR  Bundesinstitut für Risikobewertung  BMEL 

41.  BfS  Bundesamt für Strahlenschutz  BMU 

42.  BFU  Bundesstelle für Flugunfalluntersuchung  BMVI 

43.  BfV  Bundesamt für Verfassungsschutz  BMI 

44.  BGR  Bundesanstalt für Geowissenschaften und Rohstoffe  BMWi 

45.  BIB  Bundesinstitut für Bevölkerungsforschung  BMI 

46.  BIBB  Bundesinstitut für Berufsbildung  BMBF 

47.  BISp  Bundesinstitut für Sportwissenschaft  BMI 

48.  BImA Bundesanstalt für Immobilienaufgaben BMF 

49.  BiZBw Bildungszentrum der Bundeswehr BMVg 

50.  BKA  Bundeskriminalamt  BMI 

51.  BKartA  Bundeskartellamt  BMWi 

52.  BKG  Bundesamt für Kartographie und Geodäsie  BMI 

53.  BKGE  Bundesinstitut für Kultur und Geschichte der Deutschen 
im östlichen Europa 

BKM 

54.  BKHSS Bundeskanzler-Helmut-Schmidt-Stiftung BKM 

55.  BLE  Bundesanstalt für Landwirtschaft und Ernährung  BMEL 

56.  BND  Bundesnachrichtendienst  BKAmt 

57.  BNetzA  Bundesnetzagentur BMWi 

58.  BPatG  Bundespatentgericht  BMJV 

59.  BpB  Bundeszentrale für politische Bildung  BMI 

60.  BPjM Bundesprüfstelle für jugendgefährdende Medien  BMFSFJ 

61.  BPOL  Bundespolizei  BMI 

62.  BPOLAK  Bundespolizeiakademie  BMI 

63.  BPOLD  Bundespolizeidirektion  BMI 
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64.  BPOLP  Bundespolizeipräsidium  BMI 

65.  BSA  Bundessortenamt  BMEL 

66.  BSH  Bundesamt für Seeschifffahrt und Hydrographie  BMVI 

67.  BSI  Bundesamt für Sicherheit in der Informationstechnik  BMI 

68.  BSprA  Bundessprachenamt  BMVg 

69.  BStU  Der Bundesbeauftragte für die Unterlagen des 
Staatssicherheitsdienstes der ehemaligen Deutschen 
Demokratischen Republik 

BKM 

70.  BSU  Bundesstelle für Seeunfalluntersuchung  BMVI 

71.  BVA  Bundesverwaltungsamt  BMI 

72.  BVL  Bundesamt für Verbraucherschutz und 
Lebensmittelsicherheit 

BMEL 

73.  BvS  Bundesanstalt für vereinigungsbedingte 
Sonderaufgaben 

BMF 

74.  BWBS Bundeskanzler-Willy-Brandt-Stiftung  BKM 

75.  BWZ Bildungs- und Wissenschaftszentrum der 
Bundesfinanzverwaltung 

BMF 

76.  BZgA  Bundeszentrale für gesundheitliche Aufklärung  BMG 

77.  BZSt  Bundeszentralamt für Steuern  BMF 

78.  DAAD  Deutscher Akademischer Austauschdienst  AA 

79.  DAI  Deutsches Archäologisches Institut  AA 

80.  DBFZ Deutsches Biomasseforschungszentrum gemeinnützige 
GmbH 

BMEL 

81.  DEG  Deutsche Investitions- und Entwicklungsgesellschaft 
mbH 

BMZ 

82.  DEval Deutsches Evaluierungsinstitut der 
Entwicklungszusammenarbeit 

BMZ 

83.  DFG  Deutsche Forschungsgemeinschaft  BMBF 

84.  DFS  Deutsche Flugsicherung GmbH  BMVI 

85.  DHM Stiftung Deutsches Historisches Museum BKM 

86.  DIE  Deutsches Institut für Entwicklungspolitik  BMZ 

87.  DIMDI  Deutsches Institut für medizinische Dokumentation und 
Information  

BMG 

88.  DNB  Deutsche Nationalbibliothek  BKM 
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89.  DPMA  Deutsches Patent- und Markenamt  BMJV 

90.  DRV Bund  Deutsche Rentenversicherung Bund  BMAS 

91.  DRV KBS  Deutsche Rentenversicherung Knappschaft-Bahn-See  BMAS 

92.  DW Deutsche Welle BKM 

93.  DWD  Deutscher Wetterdienst  BMVI 

94.  EBA  Eisenbahn-Bundesamt  BMVI 

95.  EG Engagement Global gGmbH BMZ 

96.  EKA  Evangelisches Kirchenamt für die Bundeswehr  BMVg 

97.  FBA Fernstraßen-Bundesamt BMVI 

98.  FFA Filmförderanstalt BKM 

99.  FLI  Friedrich-Loeffler-Institut, Bundesforschungsinstitut für 
Tiergesundheit 

BMEL 

100.  FMSA Bundesanstalt für Finanzmarktstabilisierung BMF 

101.  GBA  Generalbundesanwalt beim Bundesgerichtshof  BMJV 

102.  GDWS Generaldirektion Wasserstraßen und Schifffahrt BMVI 

103.  GI Goethe-Institut AA 

104.  GIZ Deutsche Gesellschaft für Internationale 
Zusammenarbeit GmbH 

BMZ 

105.  GStAPK  Geheimes Staatsarchiv – Preußischer Kulturbesitz BKM 

106.  GZD Generalzolldirektion BMF 

107.  HdG  Stiftung Haus der Geschichte der Bundesrepublik 
Deutschland  

BKM 

108.  HK  Havariekommando  BMVI 

109.  HS Bund Hochschule des Bundes für öffentliche Verwaltung BMI 

110.  IAI  Ibero-Amerikanisches Institut – Preußischer 
Kulturbesitz 

BKM 

111.  ITZBund Informationstechnikzentrum Bund BMF 

112.  IRZ  Deutsche Stiftung für internationale rechtliche 
Zusammenarbeit e. V. 

BMJV 

113.  JMB Stiftung Jüdisches Museum Berlin BKM 

114.   JKI Julius Kühn-Institut, Bundesforschungsinstitut für 
Kulturpflanzen 

BMEL 

115.  KBA  Kraftfahrt-Bundesamt  BMVI 
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116.  KfW  Kreditanstalt für Wiederaufbau  BMF 

117.  KKR  Kompetenzzentrum für das Kassen- und 
Rechnungswesen des Bundes 

BMF 

118.  KMBA  Katholisches Militärbischofsamt  BMVg 

119.  KSB  Kulturstiftung des Bundes  BKM 

120.  LBA  Luftfahrt-Bundesamt  BMVI 

121.  MRI Max Rubner-Institut, Bundesforschungsinstitut für 
Ernährung und Lebensmittel 

BMEL 

122.  MSPT  Museumsstiftung Post und Telekommunikation  BMF 

123.  OPA  Sonderstelle  „Oberprüfungsamt für den höheren 
technischen Verwaltungsdienst (OPA) beim BMVI“ 

BMVI 

124.  OvBSt  Otto-von-Bismarck-Stiftung  BKM 

125.  PAB  Prüfungsamt des Bundes  BRH 

126.  PD PD - Berater der öffentlichen Hand GmbH BMF 

127.  PEI  Paul-Ehrlich-Institut  BMG 

128.  PTB  Physikalisch-Technische Bundesanstalt  BMWi 

129.  RFEG  Stiftung Reichspräsident-Friedrich-Ebert-Gedenkstätte  BKM 

130.  RKI  Robert Koch-Institut  BMG 

131.  SBB  Staatsbibliothek zu Berlin – Preußischer Kulturbesitz BKM 

132.  SFVV Stiftung Flucht, Vertreibung, Versöhnung BKM 

133.  SIM  Staatliches Institut für Musikforschung – Preußischer 
Kulturbesitz 

BKM 

134.  SMB  Staatliche Museen zu Berlin – Preußischer Kulturbesitz BKM 

135.  StAA Bundesstiftung zur Aufarbeitung der SED-Diktatur BKM 

136.  StBA  Statistisches Bundesamt  BMI 

137.  StBKAH  Stiftung Bundeskanzler-Adenauer-Haus  BKM 

138.  StDfdeJE Stiftung Denkmal für die ermordeten Juden Europas BKM 

139.  SWP  Stiftung Wissenschaft und Politik  BKAmt 

140.  THH Stiftung Bundespräsident Theodor-Heuss-Haus BKM 

141.  Thünen-Institut Johann Heinrich von Thünen-Institut, 
Bundesforschungsinstitut für Ländliche Räume, Wald 
und Fischerei 

BMEL 

142.  THW  Bundesanstalt Technisches Hilfswerk  BMI 
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143.  UBA  Umweltbundesamt  BMU 

144.  UVB  Unfallversicherung Bund und Bahn  BMAS 

145.  UK PT  Unfallkasse Post und Telekom  BMF 

146.  VBI  Der Vertreter des Bundesinteresses beim 
Bundesverwaltungsgericht 

BMI 

147.  VBL  Versorgungsanstalt des Bundes und der Länder  BMF 

148.  WNA  Wasserstraßenneubauamt  BMVI 

149.  WSA  Wasserstraßen- und Schifffahrtsamt  BMVI 

150.  ZITiS  Zentrale Stelle für Informationstechnik 

Im Sicherheitsbereich  

BMI 

151.  ZKA Zollkriminalamt BMF 

152.  ZUG Zukunft - Umwelt - Gesellschaft gGmbH BMU 



 

 
- alphabetisch nach Bezeichnung - 

 
 

Nr. Bezeichnung Abkürzung Ressort 

 
1.  Akademie der Künste AdK BKM 

2.  Alexander-von-Humboldt-Stiftung  AvH  AA 

3.  Beschaffungsamt des Bundesministeriums des 
Innern 

BeschA  BMI 

4.  Bildungs- und Wissenschaftszentrum der 
Bundesfinanzverwaltung 

BWZ BMF 

5.  Bildungszentrum der Bundeswehr BiZBw BMVg 

6.  Bundesagentur für Arbeit  BA  BMAS 

7.  Bundesakademie für öffentliche Verwaltung  BAköV  BMI 

8.  Bundesakademie für Sicherheitspolitik  BAkSichhPol BMVg 

9.  Bundesamt für Ausrüstung, Informationstechnik 
und Nutzung der Bundeswehr 

BAAINBw BMVg 

10.  Bundesamt für Bauwesen und Raumordnung  BBR  BMI 

11.  Bundesamt für Bevölkerungsschutz und 
Katastrophenhilfe 

BBK  BMI 

12.  Bundesamt für Familie und zivilgesellschaftliche 
Aufgaben  

BAFzA BMFSFJ 

13.  Bundesamt für Güterverkehr  BAG  BMVI 

14.  Bundesamt für Infrastruktur, Umweltschutz und 
Dienstleistungen der Bundeswehr 

BAIUDBw BMVg 

15.  Bundesamt für das Personalmanagement der 
Bundeswehr 

BAPersBw BMVg 

16.  Bundesamt für Soziale Sicherung BAS BMAS 

17.  Bundesamt für Justiz  BfJ  BMJV 

18.  Bundesamt für Justiz – Bundeszentralregister  BfJ-BZR  BMJV 

19.  Bundesamt für Justiz – Gewerbezentralregister  BfJ-GZR  BMJV 

20.  Bundesamt für Kartographie und Geodäsie  BKG  BMI 

21.  Bundesamt für kerntechnische 
Entsorgungssicherheit 

BfE BMU 

22.  Bundesamt für Migration und Flüchtlinge  BAMF  BMI 

23.  Bundesamt für Naturschutz  BfN  BMU 
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24.  Bundesamt für Seeschifffahrt und Hydrographie  BSH  BMVI 

25.  Bundesamt für Sicherheit in der 
Informationstechnik  

BSI  BMI 

26.  Bundesamt für Strahlenschutz  BfS  BMU 

27.  Bundesamt für Verbraucherschutz und 
Lebensmittelsicherheit 

BVL  BMEL 

28.  Bundesamt für Verfassungsschutz  BfV  BMI 

29.  Bundesamt für Wirtschaft und Ausfuhrkontrolle  BAFA BMWi 

30.  Bundesamt für zentrale Dienste und offene 
Vermögensfragen 

BADV BMI 

31.  Bundesanstalt für Arbeitsschutz und 
Arbeitsmedizin  

BAuA  BMAS 

32.  Bundesanstalt für den Digitalfunk der Behörden 
und Organisationen mit Sicherheitsaufgaben 

BDBOS  BMI 

33.  Bundesanstalt für Finanzdienstleistungsaufsicht  BaFin  BMF 

34.  Bundesanstalt für Finanzmarktstabilisierung FMSA BMF 

35.  Bundesanstalt für Geowissenschaften und 
Rohstoffe  

BGR  BMWi 

36.  Bundesanstalt für Gewässerkunde BfG BMVI 

37.  Bundesanstalt für Immobilienaufgaben  BImA  BMF 

38.  Bundesanstalt für Landwirtschaft und Ernährung  BLE  BMEL 

39.  Bundesanstalt für Materialforschung und -prüfung  BAM  BMWi 

40.  Bundesanstalt für Post und Telekommunikation 
Deutsche Bundespost 

BAnst PT  BMF 

41.  Bundesanstalt für Straßenwesen  BASt  BMVI 

42.  Bundesanstalt für vereinigungsbedingte 
Sonderaufgaben 

BvS  BMF 

43.  Bundesanstalt für Wasserbau  BAW  BMVI 

44.  Bundesanstalt Technisches Hilfswerk  THW  BMI 

45.  Bundesarchiv  BArch  BKM 

46.  Bundesarchiv – Lastenausgleichsarchiv  BArch-LAA  BKM 

47.  Bundesarchiv – Militärarchiv  BArch-MA  BKM 

48.  Bundesaufsichtsamt für Flugsicherung BAF BMVI 

49.  Bundesausgleichsamt  BAA  BMI 
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50.  Bundeseisenbahnvermögen  BEV  BMVI 

51.  Bundesinstitut für Arzneimittel und 
Medizinprodukte  

BfArM  BMG 

52.  Bundesinstitut für Berufsbildung  BIBB  BMBF 

53.  Bundesinstitut für Bevölkerungsforschung  BIB  BMI 

54.  Bundesinstitut für Kultur und Geschichte der 
Deutschen im östlichen Europa 

BKGE  BKM 

55.  Bundesinstitut für Risikobewertung  BfR  BMEL 

56.  Bundesinstitut für Sportwissenschaft  BISp  BMI 

57.  Bundeskanzler-Helmut-Schmidt-Stiftung BKHSS BKM 

58.  Bundeskanzler-Willy-Brandt-Stiftung  BWBS BKM 

59.  Bundeskartellamt  BKartA  BMWi 

60.  Bundeskriminalamt  BKA  BMI 

61.  Bundesmonopolverwaltung für Branntwein  BfB  BMF 

62.  Bundesnachrichtendienst  BND  BKAmt 

63.  Bundesnetzagentur  BNetzA  BMWi 

64.  Bundespatentgericht  BPatG  BMJV 

65.  Bundespolizei  BPOL  BMI 

66.  Bundespolizeiakademie  BPOLAK  BMI 

67.  Bundespolizeidirektion  BPOLD  BMI 

68.  Bundespolizeipräsidium  BPOLP  BMI 

69.  Bundesprüfstelle für jugendgefährdende Medien  BPjM BMFSFJ 

70.  Bundessortenamt  BSA  BMEL 

71.  Bundessprachenamt  BSprA  BMVg 

72.  Bundesstelle für Eisenbahnunfalluntersuchung BEU BMVI 

73.  Bundesstelle für Flugunfalluntersuchung  BFU  BMVI 

74.  Bundesstelle für Seeunfalluntersuchung  BSU  BMVI 

75.  Bundesstiftung zur Aufarbeitung der SED-Diktatur StAA BKM 

76.  Bundesverwaltungsamt  BVA  BMI 

77.  Bundeszentralamt für Steuern  BZSt  BMF 

78.  Bundeszentrale für gesundheitliche Aufklärung  BZgA  BMG 
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79.  Bundeszentrale für politische Bildung  BpB  BMI 

80.  Der Bundesbeauftragte für die Unterlagen des 
Staatssicherheitsdienstes der ehemaligen 
Deutschen Demokratischen Republik 

BStU  BKM 

81.  Der Vertreter des Bundesinteresses beim 
Bundesverwaltungsgericht 

VBI  BMI 

82.  Deutsche Flugsicherung GmbH  DFS  BMVI 

83.  Deutsche Forschungsgemeinschaft  DFG  BMBF 

84.  Deutsche Gesellschaft für Internationale 
Zusammenarbeit GmbH 

GIZ BMZ 

85.  Deutsche Investitions- und 
Entwicklungsgesellschaft mbH 

DEG  BMZ 

86.  Deutsche Nationalbibliothek  DNB  BKM 

87.  Deutsche Rentenversicherung Bund  DRV Bund BMAS 

88.  Deutsche Rentenversicherung Knappschaft-Bahn-
See  

DRV KBS  BMAS 

89.  Deutsche Stiftung für internationale rechtliche 
Zusammenarbeit e. V. 

IRZ  BMJV 

90.  Deutsche Welle DW BKM 

91.  Deutscher Akademischer Austauschdienst  DAAD  AA 

92.  Deutscher Wetterdienst  DWD  BMVI 

93.  Deutsches Archäologisches Institut  DAI  AA 

94.  Deutsches Biomasseforschungszentrum 
gemeinnützige GmbH 

DBFZ BMEL 

95.  Deutsches Evaluierungsinstitut der 
Entwicklungszusammenarbeit 

DEval BMZ 

96.  Deutsches Institut für Entwicklungspolitik  DIE  BMZ 

97.  Deutsches Institut für medizinische Dokumentation 
und Information  

DIMDI  BMG 

98.  Deutsches Patent- und Markenamt  DPMA  BMJV 

99.  Eisenbahn-Bundesamt  EBA  BMVI 

100.  Engagement Global gGmbH EG BMZ 

101.  Evangelisches Kirchenamt für die Bundeswehr  EKA  BMVg 

102.  Fernstraßen-Bundesamt FBA BMVI 

103.  Filmförderanstalt FFA BKM 
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104.  Friedrich-Loeffler-Institut, Bundesforschungsinstitut 

für Tiergesundheit 
FLI  BMEL 

105.  Geheimes Staatsarchiv – Preußischer Kulturbesitz GStAPK  BKM 

106.  Generalbundesanwalt beim Bundesgerichtshof  GBA  BMJV 

107.  Generaldirektion Wasserstraßen und Schifffahrt GDWS BMVI 

108.  Generalzolldirektion GZD BMF 

109.  Goethe-Institut GI AA 

110.  Havariekommando  HK  BMVI 

111.  Hochschule des Bundes für öffentliche Verwaltung HS Bund BMI 

112.  Ibero-Amerikanisches Institut – Preußischer 
Kulturbesitz 

IAI  BKM 

113.  Informationstechnikzentrum Bund  ITZBund BMF 

114.  Johann Heinrich von Thünen-Institut, 
Bundesforschungsinstitut für Ländliche Räume, 
Wald und Fischerei 

Thünen-Institut BMEL 

115.  Julius Kühn-Institut, Bundesforschungsinstitut für 
Kulturpflanzen 

JKI BMEL 

116.  Katholisches Militärbischofsamt  KMBA  BMVg 

117.  Kompetenzzentrum für das Kassen- und 
Rechnungswesen des Bundes 

KKR  BMF 

118.  Kraftfahrt-Bundesamt  KBA  BMVI 

119.  Kreditanstalt für Wiederaufbau  KfW  BMF 

120.  Kulturstiftung des Bundes  KSB  BKM 

121.  Luftfahrt-Bundesamt  LBA  BMVI 

122.  Max Rubner-Institut, Bundesforschungsinstitut für 
Ernährung und Lebensmittel 

MRI BMEL 

123.  Museumsstiftung Post und Telekommunikation  MSPT  BMF 

124.  Otto-von-Bismarck-Stiftung  OvBSt  BKM 

125.  Paul-Ehrlich-Institut PEI  BMG 

126.  PD – Berater der öffentlichen Hand GmbH PD BMF 

127.  Physikalisch-Technische Bundesanstalt  PTB  BMWi 

128.  Prüfungsamt des Bundes  PAB  BRH 
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129.  Robert Koch-Institut  RKI  BMG 

130.  Sonderstelle  „Oberprüfungsamt für den höheren 
technischen Verwaltungsdienst (OPA) beim BMVI“ 

OPA  BMVI 

131.  Staatliche Museen zu Berlin – Preußischer 
Kulturbesitz 

SMB  BKM 

132.  Staatliches Institut für Musikforschung – 
Preußischer Kulturbesitz 

SIM  BKM 

133.  Staatsbibliothek zu Berlin – Preußischer 
Kulturbesitz 

SBB  BKM 

134.  Statistisches Bundesamt  StBA  BMI 

135.  Stiftung Bundeskanzler-Adenauer-Haus  StBKAH  BKM 

136.  Stiftung Bundespräsident-Theodor-Heuss-Haus THH BKM 

137.  Stiftung Denkmal für die ermordeten Juden 
Europas 

StDfdeJE BKM 

138.  Stiftung Deutsches Historisches Museum DHM BKM 

139.  Stiftung Flucht, Vertreibung, Versöhnung SFVV BKM 

140.  Stiftung Haus der Geschichte der Bundesrepublik 
Deutschland 

HdG BKM 

141.  Stiftung Jüdisches Museum Berlin JMB BKM 

142.  Stiftung Reichspräsident-Friedrich-Ebert-
Gedenkstätte  

RFEG  BKM 

143.  Stiftung Wissenschaft und Politik  SWP  BKAmt 

144.  Umweltbundesamt  UBA  BMU 

145.  Unfallversicherung Bund und Bahn  UVB  BMAS 

146.  Unfallkasse Post und Telekom  UK PT  BMF 

147.  Versorgungsanstalt des Bundes und der Länder  VBL  BMF 

148.  Wasserstraßen- und Schifffahrtsamt  WSA  BMVI 

149.  Wasserstraßenneubauamt  WNA  BMVI 

150.  Zentrale Stelle für Informationstechnik 

Im Sicherheitsbereich  

ZITiS  BMI 

151.  Zollkriminaltamt ZKA BMF 

152.  Zukunft - Umwelt - Gesellschaft gGmbH ZUG BMU 

153.     
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